Наставни содржини  по македонски јазик за  деветто  одд. од. 01. 06.-05. 06. 2020 г.
1. Наставна содржина: Годишен тест по македонски  јазик
Цели: Да ги примени сопствените знаења во годишен тест од материјалот по македонски  јазик од сите подрачја за  деветто  одделение. 

Годишниот тест ќе  го изработите на 01. 06. 2020 г. (Понеделник) од 11:00-11:40 часот и ќе го испратите на мојот имејл  до 12: 00 часот истиот ден.  Годишниот тест може да се изработи,   да се напишат одговорите на компјутер, а кој нема компјутер нека ги напише на  голем лист одговорите на прашањата, нека го слика  листот со одговорите и нека го  испрати на мојот имејл. ivanka.misevska@yahoo.com. 
Годишниот тест ќе биде прегледан и оценет најдоцна до 08. 06. 2020 г.

Годишен тест по македонски јазик за IX одд.
Наставни подрачја: Јазик, Литература и Лектира, Изразување и творење, Медиумска култура и Речник и стил
Име и презиме______________________                                  одд.________

Внимателно прочитај ги прашањата! Пред да заокружиш размисли 
добро. Ако сметаш дека исказот е точен заокружи Да ако е неточен исказот заокружи Не. 
  1.Македонскиот јазик е воведен  како службен јазик во македонската држава на
 2 август 1944 година.
            Да                                                                     Не                                                 /1бод
2. Авторот на стихозбирката „Бели мугри“ е Коле Неделковски.
            Да                                                                     Не                                                 /1бод
      3. Мисирков се залагал да се земат за основа на литературниот македонски  јазик централните говори.
            Да                                                                     Не                                                 /1бод
      4. Романите во кои се обработуваат внатрешни перипетии, душевни реакции на главните јунаци и моралните вредности и категории во општеството се викаат психолошки романи.
                  Да                                                                     Не                                                  /1бод
      5. Биографијата во која авторот податоците ги обликува во форма на роман или расказ се вика научна биографија.
           Да                                                                     Не                                                  /1бод
      6. Гранката на сценската уметност што се занимава со изведба на приказни пред публика комбинирајќи инструменти како говор, гест, музика, звук и спектакл се вика театарска уметност.
                  Да                                                                     Не                                                  /1бод

      Дополни ги започнатите реченици за да добиеш точен исказ.
7.  Именките од туѓо потекло: литература, генијалец,  планета се акцентираат        на______________________________________________________________________./1бод
8.   Во реченицата: Во нашата градина расте разновиден зеленчук, и тоа лук, морков, боранија и цвекло, недостасува интерпункцискиот знак_____________________./1бод
9. Одреди со кое време се изразуваат минати  дејства без да се определи точниот момент на одвивањето на дејството.________________________________________/1бод
10. Определи каков услов е искажан во условната зависносложена реченица: Ако можам на некој начин да ја добијам таа ѓаволска пропусница, јас не би се жалел себеси.___________________________________________________________________/1бод
 11. Литературно-научниот вид проза во кој писателот ги опишува своите впечатоци за пределите низ кои патувал се вика ______________________________________./1бод
 12. Литературно-научниот вид творба во која авторот го опишува својот живот и раскажува за сопствените доживувања, но ги изнесува и условите во кои живее и работи се вика___________________________________________________________./1бод
 13. Одреди која стилска фигура ќе се употреби кога за скржав човек ќе се каже: 
Да, ти си многу дарежлив?_________________________________________________/1бод
14. Во која стилска фигура се содржани трите елементи: теза, негирање и одговор?
_________________________________________________________________________/1бод
15. За време на предавањето треба да се користат и:____________________________
_________________________________________________________________________/1бод
16. Драмскиот текст има двојна природа затоа што:__________________________
_________________________________________________________________________/1бод
17. Конфликтот во драмскиот текст може да биде:___________________________/1бод
18. Кое изразно средство ќе се користи во филмот за да млад актер игра средновечен човек или старец?________________________________________________________/1бод

Во следните прашања само еден од понудените одговори е точен. Заокружи ја буквата пред точниот одговор.
  19. Кој сврзник припаѓа на целни зависносложени реченици?
  а) бидејќи; б) за да;  в) така што; г) иако.                                                                          /1бод  
  20.Определи во кое време е прикажан примерот: Ти си задоцнил на натпреварот.
   а) сегашно време;
   б) идно време; 
   в) минато неопределено свршено време; 
   г) минато неопределено несвршено време.                                                                     /1бод  
  21. Одреди која сложена глаголска форма е употребена во примерот: Тие имаат дојдено.__________________________________________________________________/1бод                                                                          
  22. Како се вика речникот кој го користиш на часот по англиски јазик?
  а) толковен  б) двојазичен в) медицински г) правописен                                                 /1бод
  23. За кој стил се карактеристични зборовите: ултиматум, пресуда, молба?
   а) административен;
   б) научен; 
   в) уметничколитературен; 
   г) разговорен.                                                                                                                       /1бод.                                                          
24. Откриј каква е зависносложената реченица: Еве ги децата, коишто вчера прекрасно пееја.
   а) исказна;
   б) допусна; 
   в) односна; 
   г) причинска.                                                                                                                   /1бод 
25. Одреди кое изразно средство е застапено во следниве стихови:
„Бре, ти малечко писано, дал си от мајка родено, ил си от земја никнато, ил си от бога паднато? Нит сом от бога паднато, нит от земја никнато, тук сом от мајка родено, со слатко млеко доено.“
а) иронија б) алегорија  в) словенска антитеза  г) компарација                                         /1бод                                                                         26. Определи на кој вид творба припаѓа следниот текст.
Крушево – идилично гратче со раскошен зимски пејзаж
Зимската сезона во Крушево трае од ноември до крајот на март. Зимите се благи, сончеви и доста снежни. Скијалиштата на планината Бушава од двете страни се на 1.200 метри и 1.400 метри. Крушево ги привлекува љубителите на зимските спортови со прекрасни скијачки патеки и со патеки за зимско трчање, кои не се далеку од градот. Скијачките патеки се наоѓаат на локалитетот Станич, опремени со ски-лифт. Во 1927 г., Крушево го посетил славниот француски архитект Корбизје, кој се одушевил од крушевската архитектура и во својата натамошна работа бил инспириран од крушевските куќи.
Весна Димчевска
27.   Назив на средното училиште______________
·        Место, општина_____________
·        Име и презиме на ученикот___________
·        Име и презиме на родителот/старателот______________
·        Назив на завршеното основно училиште______________
·        Учебна година во која се запишува ученикот____________
      Заокружи ја насоката за упис во средното училиште
      А. Економски техничар
      Б. Деловен секретар
      В. Банкарски службеник
                Датум                                                                         Потпис на ученикот
    Податоците кои треба да се потполнат одговараат на службениот образец
а) пријава б) соопштение  в) записник  г) телеграма                                                          /1бод
28. Како се вика оној кој ја создава филмската  музика?   
а) шминкер б) сценарист  в) режисер г) композитор                                                         /1бод
29. Одреди каков стил е употребен при пишувањето на следниов извадок?
...„Инструментите со кои се мерени одделните индикатори имаат задоволителни мерни карактеристики и може да се користат и во следни мерења. Нешто послаби мерни карактеристики има скалата на ставови на наставниците за читање и пишување...“                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        а) разговорен б) научен  в) административен г) уметничколитературен                        /1бод 
30. Кој автор направил избор на раскази во  лектирата  ,,Црни овци” -антологија на светскиот расказ 
а) Горјан Петревски б) Оливера Николова в) Глигор Поповски г) Катица Ќулавкова  /1бод
                                                                                                  
      Датум:__________         Можни бодови: 30     Освоени бодови:______________
Од 0-9 бода-1 од 10-15 бода-2 од 16-21 бод-3 од 22-26 бода-4 од 27-30 бода-5
Оценка:_______________________                   Наставник:___________________



2. Наставна содржина: Пишување пријава, телеграма и службени обрасци 
стр. 122/123/124
Цели: Да умеат да потполнат состави со практична намена.
Разгледајте ги примерите на текстови со практична намена од учебникот на
 стр. 122/123/124
Потполнете ја пријавата од Учебникот стр.122
[bookmark: _GoBack]За домашна работа: Потполнетата пријава да  ја испратат на мојот имејл само само учениците кои досега испратиле помалку домашни работи.
